PORTARIA Nº 108, DE 25 DE JUNHO DE 2025

DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DAS TABELAS COM O REAJUSTE DO
SALÁRIO  BASE  DOS  SERVIDORES  PÚBLICOS  E  AGENTES  POLÍTICOS
MUNICIPAIS, DE ACORDO COM A LEI Nº 3.276/2025.

O PRESIDENTE da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha, Estado do Espírito
Santo, usando de atribuições legais e no exercício do seu cargo,

CONSIDERANDO, o que estabelece a Lei nº 3.276 de 16 de abril de 2025, que autoriza
a edição das tabelas de reajustes, nos salários base dos servidores públicos municipais.

RESOLVE:

Art.  1º-  DIVULGAR,  as  tabelas  atualizadas  com  o  reajuste  do  salário  base  dos
servidores públicos e agentes políticos municipais de São Gabriel da Palha/ES, referente ao
mês de Julho de 2025, conforme anexo único, de acordo com os ditames da Lei Municipal nº
3.276/2025. A qual reajustou os salários dos servidores públicos em 4,80% (quatro inteiros e
oitenta centésimos por cento), e dos agentes políticos em 4,77% (quatro inteiros e setenta e
sete centésimos por cento), parcelados em 04 (quatro) vezes de 1,20% (um inteiro e vinte
centésimos por cento), sendo a última parcela dos agentes políticos ajustada para se enquadrar
ao percentual de 4,77%, a serem pagos nos meses de Abril, Maio, Junho e Julho de 2025.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial dos
Municípios, com efeitos a partir de 01 de julho de 2025.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha/ES, 25 de junho de
2025.

EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Presidente

FABIANO OST
1º Secretário

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 330037003100330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXO I
TABELAS I - DE VENCIMENTOS- 2025

LEI MUNICIPAL Nº 3.276/2025
JULHO 1,2%

TABELA CLASSE E NÍVEL

CLASSE NÍVEL
I

NÍVEL
II

NÍVEL
III

NÍVEL
IV

NÍVEL
V

NÍVEL
VI

NÍVEL
VII

NÍVEL
VIII

NÍVEL
IX

NÍVEL
X

NÍVEL
XI

NÍVEL
XII

NÍVEL
XIII

NÍVEL
XIV

NÍVEL
XV

NÍVEL
XVI

NÍVEL
XVII

A 1.592,18 1.592,18 1.592,18 1.592,18 1.592,18 1.592,18 1.592,18 1.687,55 1.817,32 1.957,10 2.108,97 2.269,71 2.444,22 2.631,71 2.834,66 3.052,62 3.287,38

B 1.592,18 1.592,18 1.592,18 1.592,18 1.592,18 1.630,19 1.737,76 1.874,10 1.947,92 2.137,87 2.283,17 2.438,47 2.604,31 2.781,43 2.970,55 3.172,61 3.388,36

C 1.713,14 1.818,22 1.946,12 2.079,63 2.224,27 2.378,55 2.543,62 2.720,30 2.913,15 3.119,67 3.340,86 3.577,74 3.831,40 4.103,08 4.393,96 4.705,50 5.039,12

D 2.136,21 2.284,83 2.443,42 2.601,30 2.794,60 2.988,66 3.196,06 3.417,95 3.655,16 3.908,85 4.180,14 4.470,20 4.780,44 5.112,17 5.467,02 5.846,44 6.252,18

E 2.715,14 2.869,91 3.173,32 3.282,37 3.510,29 3.754,19 4.015,03 4.293,55 4.591,96 4.908,29 5.252,47 5.617,49 6.007,92 6.425,44 6.872,00 7.349,66 7.860,49

F 3.280,30 3.507,76 3.751,90 4.012,12 4.291,04 4.574,32 4.907,34 5.248,31 5.613,15 6.003,18 6.420,41 6.866,72 7.343,94 7.812,43 8.400,26 8.984,09 9.608,48

G 3.474,32 3.666,12 4.230,17 4.794,22 5.358,23 5.922,29 6.486,27 7.050,32 7.328,85 7.618,31 7.919,24 8.232,04 8.557,18 8.895,20 9.246,60 9.611,78 9.991,46

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 330037003100330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

TABELAS II - DE VENCIMENTOS- 2025
LEI MUNICIPAL Nº 3.276/2025

JULHO

TABELA CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÃO
GRATIFICADA

CARGO VENCIMENTO

CC-1 6.515,96

CC-2 4.046,83

CC-3 2.562,91

CC-4 1.783,07

FG 569,34

SUBSIDIO
VEREADORES 9.817,99

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 330037003100330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 330037003100330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 330037003100330039003A00540052004100

Assinado eletronicamente por FABIANO OST em 25/06/2025 17:14

Checksum: 79B1C04BDDE0E19F96718755A8A83A513DA9756B5D1F0A6B2B876AC6A5AFEAD9

Assinado eletronicamente por EUCLESIO AGUILAR LIMA em 25/06/2025 17:14

Checksum: D9D5AF74D09228EF4FFFFB7B2D038BC2E78F1000F4DDE96327D442516E252318